
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32919 59Quinta-feira, 02 DE JULHO DE 2015

ERRATA DO 4º. TAC Nº 118/2014 - CP 12/2014
Na matéria, cujo número de Protocolo é 828155, pulicada no 
DOE nº 32885, de 14/05/2015 referente à Conclusão do Centro 
Oncológico Pediátrico do Hospital Ophir Loyla, no Município de 
Belém, Neste Estado:
ONDE SE LÊ: Justifi cativa: Acréscimo de Serviços, cfe. art. 65, 
inciso I, b, § 1º da Lei nº 8.666/93
LEIA-SE: Justifi cativa: Acréscimo e replanilhamento de Serviços, 
cfe. art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93.
Belém, 01/07/2015
Ordenadora: Noêmia de Souza Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 847485

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º. TAC Nº 043/2014 - TP 010/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
URBS Construtora Ltda. - CNPJ 09.239.889/0001-39.
Objeto do Contrato: Pavimentação de 1.408 m de vias urbanas 
em CBUQ, no Município de Salinópolis, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. Art. 57, § 1º, VI da Lei 
nº 8.666/93
Vigência: 23/06/2015 à 20/12/2015
Data da Assinatura: 23/06/2015
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 847235

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2015
Objeto: Reforço estrutural da passarela da “ponte da Curvina”, na 
praia do Maçarico, no Município de Salinópolis, que se encontra 
em risco de desabamento.
Justifi cativa: Art 24, IV da Lei nº 8.66/93
Contratada: Círculo Engenharia Ltda - CNPJ nº 83.330.902/0001-13
Endereço: Avenida Conselheiro Furtado n° 3984, Guamá, na 
cidade de Belém, neste Estado.
CEP 66073-160
Telefone: 91-3274-0107
Data da Assinatura: 01/07/2015
Pedro Abílio Torres do Carmo
Secretário Adjunto de Obras Públicas

Protocolo 847586

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 14/2015
Data da Ratifi cação: 01/07/2015
Fundamento legal: Art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Esta Dispensa de Licitação foi RATIFICADA nesta data.
Ordenadora: Noêmia de Sousa Jacob
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 847594

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 560/2015, DE 01 DE JULHO DE 2015
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/274438, de 25/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
matrícula nº.  103349/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Ges tão de Infraestrutura - Engenheiro Civil, a viajar ao Município 
de São João de Pirabas/PA, no dia 06/07/2015, com objetivo de 
proceder levantamento da Obra de Implantação de Microssistema 
de Abastecimento de Água  - Convite 67/2008.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 847287
PORTARIA Nº 561/2015, DE 01 DE JULHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/278741, de 29/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº.  5322928/2, ocupante do Cargo de Coordenador de  Núcleo 

Regional, a viajar aos Municípios de São Sebastião da Boa Vista/
PA e Muaná/PA, no período de 13 a 17/07/2015, com objetivo 
de fazer medições e fi scalizações das Obras de Sistema de 
Abastecimento de Água - SAA.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 04 e 
½ (quatro e meia) diárias ao servidor  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 847290
PORTARIA Nº 565/2015, DE 01 DE JULHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/274438, de 25/06/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JONATAS SOARES PEREIRA, matrícula 
nº.  57202050/2, ocupante do Cargo de Motorista, a v iajar ao 
Município de São João de Pirabas/PA, no dia 06/07/2015, com 
objetivo de conduzir o veículo com o servidor, desta SEDOP, 
que irá realizar levantamento da Obra de Implantação de 
Microssistema de Abastecimento de Água  - Convite 67/2008.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 847294

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 571/2015, DE 01 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/209478, de 19/05/2015;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 369/2015, de 22/05/2015, 
publicada no DOE nº. 32.892, de 25/05/2015, referente à 
Concessão de Diárias.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 847532
PORTARIA Nº 573/2015, DE 01 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/209478, de 19/05/2015;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 441/2015, de 08/06/2015, 
publicada no DOE nº. 32.905, de 15/06/2015, referente à 
Transferência de Diária.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 847541

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 572/2015, DE 01 DE JULHO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicado no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/209478, de 19/05/2015;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 370/2015, de 22/05/2015, 
publicada no DOE nº. 32.892, de 25/05/2015, referente à 
Concessão de Suprimento de Fundo.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 847536

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 31-2015
Data da Assinatura: 01/07/2015
Vigência: 12 meses a partir da data de assinatura.
Objeto: Realização de exames de Eletrocardiograma  e 
Eletroencefalograma (mapeamento cerebral) com vista à 
complementação do (PCMSO) para empregados da Cosanpa, 
lotados em Belém, Ananindeua e Marituba, no Estado do Pará.
Valor: R$ 34.850,00 (trinta e quatro mil e oitocentos e cinqüenta reais)
Contratada: TAVARES E PEREIRA LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 847407

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença Prévia e Licença de Instalação
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade (SEMAS) solicitação de Licença Prévia e de 
Licença de Instalação, processo nº 1375/2014, referente ao 
Sistema de Abastecimento de Água do município de Castanhal 
do setor Milagre.

Protocolo 847224
TERMO DE SUSPENSÃO Nº 15-2014
Data da Assinatura: 01/07/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Tem por Objeto, a suspensão do contrato por 140 (cento 
e quarenta) dias, a partir da data de assinatura deste instrumento .
Contratada: SERVPRED SERVIÇOS PREDIAIS INTELIGENTES 
LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 847410

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 240/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Arquiteta ANNA CAROLINA GOMES HOLANDA, 
Matrícula nº 57176174/1, para fi scalizar a execução do Termo de 
Cooperação Técnica nº 02/2015, conforme preceitua a Cláusula 
Quarta, § 1º, inciso IV do instrumento em apreço.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir da data 
de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 847694

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 06/2015
Processo nº 2015/265462
Objeto: Formalização do compromisso, por parte do governo 
municipal, de participar da Ação PLHIS Pará 2015, que 
compreende capacitação e assessoria técnica por parte da 
COHAB/PA, visando à regularização do Município junto ao 
Sistema Nacional de Habitação e Interesse Social (SNHIS) e a 
captação de recursos em programas habitacionais.
Vigência: 30.06.2015 à 29.06.2016
Partes: COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ -  
COHAB/PA  x MUNICÍPIO DE CURRALINHO 
Data da Assinatura: 01.07.2015
Pela COHAB: Lucilene Bastos Farinha Silva e Carlos Eduardo 
de Carvalho Mello
Pelo Município: José Leonardo dos Santos Arruda

Protocolo 847193


